Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

Praça de Sertório, 7004-506 ÉVORA - Telef. 266 777 000; 965 959 000 - Fax. 266 702 950
www.cm-evora .pt  -  cmevora@cm-evora .pt

DESPACHO

ADITAMENTO À NOMEAÇÃO DE CHEFE DE GABINETE PARA O

GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO

 Considerando que:

1) Por meu Despacho datado de 31 de outubro de 2025 nomeei como Chefe do Gabinete de
Apoio à Presidência e Vereação a Doutora Maria Teresa Folgôa Batista, com efeitos a
partir do dia 1 de janeiro de 2026.

2) Dispõe o artigo 43º, n.º 4 do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, redação atual,
sob a epígrafe "Estatuto dos membros dos gabinetes de apoio pessoal", que "os membros
dos gabinetes de apoio referidos nos números anteriores é aplicável, com as devidas
adaptações, o disposto no diploma que estabelece o regime jurídico a que estão sujeitos
os gabinetes dos membros do Governo no que respeita a designação, funções, regime de
exclusividade, incompatibilidades, impedimentos, deveres e garantias”;

3) Por sua vez, o artigo 7º , n.º 3, alínea a) do Decreto-lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro (que
estabelece o regime jurídico a que estão sujeitos os gabinetes dos membros do Governo)
estabelece que "Quando expressamente autorizadas no respectivo despacho de
designação, os membros dos gabinetes podem exercer actividades em instituições de
ensino superior, designadamente as actividades de docência e de investigação, em regime
de tempo integral ou tempo parcial, nos termos da legislação em vigor.";

4) A nomeada supra indicado exerce atividade de investigação científica na Universidade de
Évora;

5) A nomeada solicitou autorização para acumulação dessas funções;

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

Praça de Sertório, 7004-506 ÉVORA - Telef. 266 777 000; 965 959 000 - Fax. 266 702 950
www.cm-evora .pt  -  cmevora@cm-evora .pt

eu, José Carlos das Dores Zorrinho, Presidente da Câmara Municipal de Évora, no âmbito das
competências que me são conferidas pelas normas legais supra indicadas, autorizo a Chefe do
Gabinete de Apoio à Presidência e Vereação Doutora Maria Teresa Folgôa Batista a exercer em
acumulação de funções a atividade de investigação científica na Universidade de Évora nos
termos solicitados, com efeitos a partir do dia 1 de janeiro de 2026.

Évora, Paços do Concelho, aos 17 dias do mês de dezembro de 2025

      O Presidente da Câmara Municipal

          Carlos Zorrinho

(DJ/DC)

		2025-12-17T21:36:44+0000

		2025-12-17T21:37:15+0000
	Entidade: SCAP Autárquico – Administração Eleitoral.  Na qualidade de: Presidente da Câmara Municipal de Évora. Subatributos: NIPC da entidade onde exerce o cargo: 504828576; Nome da entidade onde exerce o cargo: Câmara Municipal de Câmara Municipal de Évora; Cargo exercido na entidade: Presidente.

		2025-12-17T21:37:25+0000